Hibák a szerző sajátságai, k ie j tése , nyelvszokása stb. ellen : 

324, 8. s. l e á n y o k o t , asszonyokot , 325, 11. s. a j k o k o t , 332. 4. s. állo-
kot. 341, 13. s. bizonyoson. 348 , 4. s. szerszámokot. 350 , 7. s. mind-
nyájon. 353, 4. s. inokot. 355, 12. s. magokot. 357, 11. s. azokot , 359, 
17. s. magokot. — 338, 2. jovallották , jovallásán. — 348, 14. sor, 349, 
1 2 , 1 4 , 360 , 11. aranyas. — 358, 10. s. fel tanálja. 359 , 9. s. mii, — S 
végül : az helyett sok helyt a, s röviden mit a szerző megnyújtva 
használ, péld. béadják, elveszem stb. 
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I. 

L U S T J S M U N D I 
ET EJUSDEM ACTUS SCENICUS , PROUT IN HUMILLIMÀ FAMÍLIA 

AP ORIANA , Ali EXITU QU1DEM EX SCYTHIA NON INTERRUPTA 

SERIE VE li E NOBILIS, SIC IN RELIQUIS EIDEM SANGUINE JUNCTIS 

INCL. FAMILIIS, OPERA ET VE RITATE P E T R I APOR, L-
BAR. DE ALTORJA, AA. LL. ET PHIL. MAG. INCL. COM. DE K Ü -

KELLŐ COMIT1S SUPR. EMERITI, NECNON INCL. SEDIUM SICULICA-

LIUM SEPSI, KEZDI, ET ORBAJ UT ET MIKLÓSVÁR SUPR. JUDICIS 

REGII ACTUALIS, IN LUCEM PUBLICAM REPRAESENTAl'US, AD 

GRATAM POSTERORUM MEMÓRIÁM ANNO 1 7 2 7 . 

MONUM. HUNG. HIST. — SCRIPT. XI. 1 

I N Z 0 I L U M. 

Invida mens verum depingit imagine falsi, 
Falsus is est, album qui probat esse nigrum. 

Für famelle, tuum est alienam rodere famam, 
Horto de proprio collige poma tuo. 

Sed sine mordebis fors liunc ratione laboi'em : 
Tuuc quae te genuit psi t taca lingva fuit . 

H^e vexabis opus, nonne est tua curta supellex ? 
Gallina ova pari t garrula pauca nimis. 

Mendacem reperisse stylum jactabis et ibis ; 
Ibis, sed vitulo qua nova porta patet. 

Excipies vario risu explodesque cachinnis, 
Tunc sapiens dicet : tangis, aselle, lyram. 

Interroga enim generationem pristinam, et diligenter investiga 
patrum memóriám. 

Hesterni quippe sumus et ignoramus, quoniam sicut umbra 
dies nostri sunt super terram. Job, c. 8. v. 8. 9. 

Gloria filiorum, patres eorum. Prov. c. 17. v. G. 
Nobilitas morum magis ornat quam genitorum. 
Cyprianus Soarius, Soc. Jesu, in Rhetorica : Duplex est genus 

bominum ; aliud civile, quod honestatem u t i l i t a t i , agreste aliud, 
quod utilitatem bonestati praefert . 

Seneca : Crudelius nibü est facto non nato nobile. 
Sapientes confitentur et non abscondunt patres suos. Job, 

c. 15. v. 18. 
Curam babe de bono nomine ; hoc enim magis permanebit 

tibi, quam mille thesauri pretiosi et magni. 
Bonae vitae numerus dierum ; bonurn autem nomen perma-

nebit in aevum. Eccles. c. 41. v. 15, 16. 
Seneca : Sola atqne unica virtus propria nobilitas est. 
Valer. Lib. II. Optimus quisque nobilissimus est. 
Claudian : Part i t im singula quemque 

Nobilitant : hunc forma decens, hunc robur in armls, 
Hunc vigor, hunc pietas, illum solertia juris, 
Castitasque thori. 

Nam ut Propertius ait : 
Omnia non pariter rerum sunt omnibus apta. 

Tacitus, Lib. VI. Annal. : Tiberius hoc se rvaba t , ut man-
daret honores, nobilitatem majorum, claritudinem militiae, illustres 
domi artes spectandi, ut satis constaret, non alios potiores fuisse. 

Seneca : Habet hoc optimum generosus animus, quod eoncita-
tur ad honesta : neminem exeelsi ingenii virum humilia delectant 
et sordida. 

Cicero: História est testis temporum, lux veritatis, vita memoriae, 
magistrá vitae, nuncia vetustatis. 

Lycurgus igitur et nos cives, inquit, nihil generositas, quae 
vulgo est admirationi, et ab Hercule ductum genus juvat , nisi ea fa-
ciamus, per quae ilio hominum cl'arissimus fortissimusque est visus, 
per totam vitam honesta discentes et exereentes. 

Noli per superbiam negare progeniem, quamvis egena sit et tu 
locuples, cum ipse conditor plasmarit utrumque. 

Quorum gloriam miraris, eorum res gestas imitare. 
Optime Consultant, qui rerum futurarum exempla ex prae te -

ritis sumunt. 
Carolus Magnus imperátor nihili faeiebat nobil i tatem, quae 

propriis virtutibus destituta, solo majorum sangvine superbirei. Ideo-
que scholas adiens, cum intellexisset plebeios discendi alacritate nobi-
libus longe anteire, et hos et illos ad se evocans, plebeos ad dextram, 
nobiles ad sinistram stare jubet, hisque ignaviam vehementer ex-
p r o b r a t , illis vero impense dilaudatis , suos in posteruin fauores 
amplosque dignitatum gradus pollicetur. 

Diogenes interrogatus, quinam mortalium omnium essent nobi-
lissimi ? qui divitias, inquit, gloriam, voluptatem, vitam eontemnunt, 
contraria vero, hoc est paupertatem, ignominiam, laborem, mortem 
praeclare sustinent ac vincunt. 

Redux Tyrnaviaex Hungaria anno 1696, ubi stu-
dia mea juridica et philosophicaabsolveram, magnum 
illum patriae patrem, ecclesiae romano-catholicae per 
Daciam columnam, Stephanum Apor, cui in digcessu 
meo ante triennium Spec!abili valedixeram, Illustris-
simum Comitem salutare mihi gaudio erat ; -discedens 
eundem venerabar ut Supr. Judicem Reg. Sedium si-
culicalium Csik utriusque Gyergyó et Kászon, et 
iucl. Tabulae Judiciariae Reg. assessorenunecnon uni-
versarum tricesimarum dacicarum Arendatorem su-
premum: ast redux colui ut exc. Regii Gubernii Con-
siliarium iutimum, thesaurarium regium, dictarum 
incl. sedium una cum fato officio et supr. Capita-
neum ; et vix patriam meam videre potui, accessit 
eidem et officium supr. Comitis Cottus Thordensis ; 
sed nec hic stetit dementia augustissimae domus 
Austriacae, veruni et totius Transylvaniae Generalem 
intueri eundem mihi licuit, . haec pos ulantibus ejus-
dem meritis. Tantis ergo honoribus cumulatum desi-
deratissimum meum patruelem considerans, et humil-
limaefamiliae Aporianae, et sorti meae gratulari jure 
merito poteram : sed ut ait poeta : 

Invidus invidia corrumpitur inius et extra, 

et iterum : 
Invidus alterius rebus marcescit opimis, 

sola miseria caret invidia: invidi, in tanto honoris 
fastigio videntes dictum illustrissimnm meum pa-
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truelem, non virtutem , quae illuin evexit, carpere, 
verum humillimam liane familiam mille conviciis et 
mendaciis proscindere non erubescebant. Saepe eun-
dem monili, ut ex archi vis aliisque instrumentis pu-
blicis litteralia instrumenta conquirenda curaret : ve-
rum saepe conquerebatur, litteralia instrumenta hu-
millimae hujus familiae universa, eaque antiquissima, 
quae solus viclisset, per fratrem suum germanum, 
Lazarum, patruelem aeque menni, Constantinopoli 
deperdita fuisse. Egit tamen, et paùeula quidem ex 
Arcliivo Capitulari Caroli censi exceperat, verum ut 
ulterius procedere posset, et patriae motus, et mors 
ipsius inopinata interturbavit. Saepe tamen me in 
vivis admonuit, ideo me non ut patruelem, sed ut 
filium servasse, ut successi! temporis liuic humillimae 
familiae inservirem. Egi ego et ante et post mortem 
ipsius, et Iii ri c inde, ut potili, humillimae hujus fami-
liae instrumenta conquisivi atquenotavi: quae poste-
rgati meae absque invidia tertii transscribo. Nam de 
omnibus inelytis familiis lionorifice loqui, nec ullam 
ad injuriam provocare intendo; sed nec alia mihi mens 
est, nisi ut humillimam liane familiam ab exitu ex 
Scythia nobilem fuisse probetn. Dabunt itaque ve-
niam omnes inclytae familiae dacicae, si sine ulla 
injuria illarum, antiquitatem hujus humillimae fami-
liae demonstravero. Si vero absque ulla ratione quis 
hoc opus meum vellicare praesumserit, respondeo 
ipsi cum poeta : 

Invide livor, abi, non haec tibi scripsimus. Andin ? 

Rodere vcl noli nostra, vel ed e tua. 

Scio recte illud Ovidii : 
Et genus et proavos et quae non fecimus ipsi, 
Vix ea nostra reor. 

Quod ipsum, dum adhuc poeta pro exercitio dedu-
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ceiido pro ibernate dátum excepissem, recordor poe-
ma meum sic conclusisse : 

Is proprio de sole mieat, quem dives amoenos 
Circum deduxit juvenem facundia campos, 
Quemque dein sapiente jubet pallescere charta. 

Ex quibus concludo : majorum acta non secus nostra 
fore, nisi nos ipsi nostra faciamus. 

Nemo vero dubitare poterit de antiquitate hujus 
humillimae familiae, si literas ex Capitulo Caroli-
nensi autlientice exceptas et hic subjectas legerit. Vi-
debit jam ante annum Christi 1311 comitis titulo in-
signitam ; sed ut ab exitu piane de Scythia ad liunc 
usque praesentem annum quo haec scribo, scilicet 
annum Christi 1727, quilibet videat non solum sim-
plicera nobilem, ast vere nobilem fuisse: paucula ex 
lectis et per me visis subjicio. 

Non nego a majoribus meis plurima, tam de an-
tiquitate, quam officiis et possessionibus hujus humil-
limae familiae me audivisse, sed quia propria laus 
sordet, consulte ea praetermitto ; ea solum refero, 
quae ex libris, ex archi vis et litteris comprobare 
valeo. Et primo quidem in anno 1700 spect. Dnus 
Georgius Lázár de Gyalakuta, ex antiquissima fa-
mília Lazariorum, nuper incl. sedis Maros supr. 
Judex Reg. produxerat antiquissimnm librum (fuerat 
Chronicon Thurocii gothicis characteribus impres-
sum) pie defuncto patrueli meo, Corniti Stepliano 
Apor, qui ob vetustatem et initio et fine carebat, in 
quo acta et nomina eorum heroum describebantur 
tam ad Constantinopolim, quam cum rege Andrea 
II ad Damiatam et Babyloniam Aegvpti, qui eundem 
sequebantur, glorlosusque eorundem cum eodem rege 
reditus, inter quos heroes et Oporii describeban-
tur, locum tarnen dubitandi, an Oporiorum familia 
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eadem fuerit moderna cum familia humillima Apo-
riana, subministrabat, cum non describebat locum 
certum et possessiones eorundem. Verum postquam 
ex archivo Capituli ecclesiae Carolinensis excepis-
sem litteras hujus faumillimae familiae Aporianae. ut 
liquet ex litteris subjectis ad annum 1311 et ad an-
num 1324: amplius dubitare non potui, praecipue 
cum et gloriosae memoriae imperatoris Sigismundi 
confirmatorias ad annum 1402 (quae, proh. dolor, in 
incendio meo Galacziensi, cum reliquia facultatibus 
meis, combustae sunt) super arce Bálványos, Oporio-
rum olim, nunc Aporiorum , acquissivissem, et legis-
sem Opourium eandem fundasse, Oporios auxisse, et 
hodie Aporios possidere. Cum ergo eadem jura pos-
sessionaria, eadem insignia habeamus quae Opourii 
vei Oporii olim, aut quis Opouriorum vei Oporiorum 
familiam defecisse et eorum bona per Aporios nova 
donatione impetrasse probet, debet fateri, Aporiorum 
bodiernam familiam eandem esse, quae quondam fűit 
Opouriorum vei Oporiorum. Neque litterae 0 et A 
substantiam rei mutare possunt, ut ex multis, illisque 
clarissimis Hungáriáé familiis demonstrare possem. 
Accipio tantum duas liodie in Transylvania clarissi-
mas et illustrissimas. Nonne antiquissima familia Yes-
selényiana antiquitus scribebatur de Yessen ? Nonne 
illustrissima familia a duce Szabolcs descendens 
Csákiana quondam scribebatur de Csák? Cum vero 
hodiernae hae illustrissimae familiae habeant easdem 
possessiones, eadem jura, eadem insignia, quae anti-
quitus illis nominibus compellatae, quod addantur in 
illustrissima familia Vesselényiana aliquot syìlabae, 
et in illustrissima familia Csákiana addatur littera 
I, et non de Csák, sed de Keresztszeg hodie ìntitule-
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tur, quis negat ambas illas familias illustrissimas a 
dictis praedecessoribus legitime descendere ? Possem 
et plures adducere, sed consulto praetermitto. Idem 
ergo esto judicium et de humillima familia Aporiana. 
Jam ergo autlientice comprovando hodiernam liumil-
limam familiam Aporianam eandem esse ac Oporia-
nam : qui fuerint Oporii, si adirne exstat liber dictus 
apud haeredes Lazarios, poterit quis videre* Sed et 
apud omnes veteres Hungáriáé scriptores Oporios 
fuisse palatinos apostolici regni Hungáriáé lege ad 
annum Christi 1300, sub Andrea III rege Hungáriáé 
in catalogo palatinorum, et leges Oporium palatinum 
vajvodasque Transylvaniae; lege ad annum circiter 
1308 in catalogo vaj vociar um Transylvaniae, et leges 
Ladislaum Oporium vajvodam, qui excussit coronam 
e capite Ottoni» Bavari, et restituii ad coronationem 
Caroli I. Sed et hujus Caroli I donationem inspice in 
Dok Kaszon ad annum 1324, nam expost circa an-
num 1479 inceperu ut Oporii vocari Aporii, ut ex 
subjeetis ad praefatum annum patet. Ladislai vero 
vajvodaehuiusfilius erat Stephanus, qui in vajvodatu 
successit — Stephanus hic a Ludovico rege exercitui 
ungarico in Neapoli praefectus erat — alter vero filius 
ejusdem Ladislai vajvodae Andreas, qui relieto iratre 
in Neapoli a rege, fratri in vaivodatu successerat ; 
hic ab eodem rege praefectus erat exercitui contra 
tartaros, qui siculosinfestabant. Germanus vero frater 
dicti Ladislai vajvodae, Comes Joannes Opor, cuius 
filius Stephanus, huius Petrus, qui cum Nicoiao vaj-
voda et pro-vajvoda contra Lajcum valachicum regu-
lum sub dicto gloriosissimo rege in bello valachico 
gloriose occubuit. Filius huius Alexander ; Alexander 
habuit tres filios, in arce Bálványos habitantes, qui 
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amore capti ciűnsdam inagnatis, Mike nomine, filiae 
(de familia Mike lege P. Sam. Timon Soc. Jesu ad 
annum 1200, et catalogum palatinorum), pro legiti-
mo matrimonio expetebant, sed cum petulantioris 
genii fuerint, dum parentes uni eorundem tradere 
nuptui noluissent, tunc Torja oppidum existens (cuius 
privilégium etiam jure patriaeconfirmatum fuitAppr. 
Const. part. III. tit. 78. art. 1), tempore publica-
rum nundinarum ex foro rapiunt, sed infeliciter; 
nam primus statini occiditur, secundus usque ad tem-
plum Fel-Torjense persequitur, et ibi perimitur, 
tertius, Stephanus nomine, virginem secum in arcem 
ducit, et, nolentibus etiam parentibus, matrimonio jun-
gi t Hanc nonnisi unicam fili am genuisse invenio, 
nomine Helenam, cognominatali! Aporfi, claudam, sed 
cum patrimoniis abundasset, a plurimis matrimonio 
expetitam, ut tarnen dare constai ex contractualibus 
inter familiam Aporianam etHeuterianam, ut inferius 
patebit. 

Dum cum Ludovico rege Oporii, ut supra nota-
tum est, in Italia bellassenl quidam ibi stationem 
fìxerunt, ut multi fide digni Italiani peragrantes mihi 
retulerunt, in Italia et hodie Oporiauain et Aporianam 
familiam ungarico nomine gloriantem exstare; quare 
ex eadem ipsa familia quidam ex Italia, ut antiquae 
nos'rae litterae testantur, et a proxime dicendis con-
firmabitur, ne Patrimonium antiquum Oporianum ad 
alienigenas deveniret , quidam Matbaeus Burczia 
Apor, ex Italia descendens, claudam superius dictam 
Helenam legitimo matrimonio jungit ; quae tresproles 
genuit: Stephanum, Lucam, et Barbaram. Haec Bar-
bara omnino sine semine defecit; per huius defectum, 
jure sangvinitatis. viva superstitam memoria, perii-
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lustris Dnus Michael Heiiter de Sepsi Sz.-Ivány cería 
bona jure acquisivi! Scriptum estMathaeum Burczia 
alias Apor cìuos Imbuisse filios, Stephanum etLucam; 
Stephanus quidem fratri suo minori Lucae divisionem 
ex bonis paternis noluit concedere, tandem vero inter 
ipsos contractualiter conventum fuit. Dam rursum 
filius Lucae, Mathaeus, in anno 1550 ab Aporiis di-
visionem petiisset, tuiiG ab Aporiis tale responsum 
obtinuerat. quod sint parati, quoniam Mathaei parens 
Lucas, etSteplianus Apor erant uterini fratrcs, et Lu-
cas primo incepit nominari Burcsa, dum ad habitan-
dum descendit in Sepsi Sz.-Ivány. Ego putem, a po-
pulo fuit nominatus, corrumpendo Burczia Apor in 
Burcsa, naui in prioribus litteris huncLucam et Kis-
Henter nuncupatum video, dum Stephanus Apor 
eidem ex bonis Aporianis divisionem noluit conce-
dere; convenerunt tamen, ut bona in Sede Sepsi exi-
stentia concesserit fratri Matliaeo, ea conditione, ut in 
virili sexu deficiente familia Henteriana sive Bur-
csaiana, eadem bona redeant ad familiam Aporianam, 
prout nuper, dum Dna Clara Heuter, consors Spect 
Dni Samueli Torni a de Csicsó-Keresztúr, et Christina 
Henter, Spect. Dni Clementis Béldi de Uzon, divi-
sionem voluissent celebrare cum suis fratribus uteri-
nis, 11011 aliter se defendere poterant, nisi ili facie 
ind. Sedis Sepsi authentice has contractuales produ-
xissem, contradixisscmque divisioni. Hinc patet fami-
liam Henterianam et Aporianam eandem esse. Ste-
pbani hujus filius, iterum Stephanus, fundator templi 
Felső-Torjeusis, et Ladislaus, vice castellanus arcis 
Viennensis (Confer certa ex parte Bonfin. Dee. 2. 
Libr. 10. et Istvánfi Lib. I. Cap. 1. §. 5 cum litteris 
ex Capitulo exceptis annis 1311, 1324, 1470, 15-11, 
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1584., et sic invenies), Ladislai filius rursum Alexan-
der, Alexandri Michael, Michaelis Andreas, Andreae 
Lazarus, Lazari Joannes, Joannis Baro Petrus, Baronia 
Petri Barones Josephus, Joannes et Ladislaus Apor, 
legitimi liaeredes arcis Bálványos (pono expresse 
arcis Bálványos, nam recordor a senibus me audivisse 
saepe, quod audiverint a majoribus suis, se vidisse 
titulum dicti Ladislai vajvodae ad frontispicium pa-
latii arcis Bálványos); fratres vero Joannis, genitoris 
Baronis Petri Apor, videbis inferius. Sed nec obstat 
siculos aequali omnes privilegio et libertate fuisse 
usos, et quod nec patiantur inter se libertate esse 
superiorem. et quod eandem minimus habeat immu-
nitatem, quam maximus, prout cum Olalio omnes an-
nales quos legi conveniuut, sed et Iiis temporum inju-
riis, quamvis servare non possimits, Semper tarnen 
hanc libertatem jactamus. Speciali tarnen aliqna li-
bertate Oporios vel Aporios fnisse gavisos, exinde 
coliigere est, quod arx Bálványos cum pagis Alsó-
ét Felsö-Volál, Karatna et Feselnek, Szárazpatak 
et Kanta, antiquìs et haereditariis possesionibus Opo-
riorum in medio siculorum, in Comitatu 'Albensi po-
sita sit, prout etiam in annexis ex Capitulo exceptis 
Torjam inCottu Albensi positam invenies, et hoc 
ideo fuisse puto, ut ad arcem subditos, vel ut vocant 
jobbagyones, habere possint, salva permanente li-
bertate siculica. Certum enim et indubitatum est, ex 
omnibus annalibus constat, inter siculos nullum fuisse 
jobbagyonem vel subditum, sed injuria temporum sie 
primo aliquos redactos in statum colonicalem (prout 
multorum regum et prineipum mandata meis oculis 
legi) : Cum gloriosissimi reges et prineipes frequentia 
habuissent bella, mandacum ad siculos tale dabatur ; 
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Quicunque non insurrexerint ad praesens bellum, pri-
vilégium amittent et in statum eolonicalem redigen-
tur. Tales ergo, qui ad bellum non profìciscebantur, 
aliis bene meritis pro jobbagyonibus sive subditis 
dabantur; prout aliquot donationes tales vidi. Et sie 
primo jobbagyonum inter siculos initium factum est. 

Praeterea et reliquis summisqne officiis funetos 
Oporios históriáé docent, et si quis perspicaci oculo 
invidiaque seposita genealogiam Opouriorum vel Opo-
riorum ex antiquis Hungáriáé monumentis legerit, 
inveniet eos recta linea descendere ab Árpád, filio 
Almi ducis de sangvine Atilae, ut bene advertit Per-
illustris Dnus Stephanns Gyöngyösi, quondam vice-
comes inelyti Oomitatus Gömoriensis, in opusculo 
anni L693 Leuchoviae impresso, in praefatione, in quo 
connubium cesissimi quondam Transylvaniae princi-
pis Joannis Kemény cum celsissima prineipissa Anna 
Lónyai rythmice describit. 

Sed hic quis objicere posset, praeclarum lninc 
virum solum adulatum fuisse defuneto patrueli meo, 
Corniti Stephano Apor, cum annales hungarici dictent, 
quodÁrpádi filius fuerit Zoltán, Zoltáni Toxus, Toxi 
Gejza, Gejzae sanctus rex Steplianus. et quae objectio 
siinvivis eidem objectafuisset, credo, emeritus senex 
me doctius scivisset respondere. Nihilominus, in quan-
tum ex conjecturis eruere possimi (ita enioi steriles sunt 
seriptores hungarici, qni genealogias solum gloriosis-
simorum regum referunt, et nomina solum eorum pro-
cerum, qui vei gloriose vei vero fataliter se sub iisdem 
gesserunt, et nonnisi aliquarum illustrissimarum fa-
miliarum truncum apponunt, sed eo sterilius de fami-
liis transylvanicis loquuntur, ita, ut quasi sit impos-
sibilis etiam praecipuarum familiarum deductio ex 
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annalibus liungaricis per successiva tempora et secu-
la, nísi privata litteralia instrumenta habeant), praefa-
tum emeritum et bono senio confectum virum sic 
salvo : Non constat Árpádum unicum solum filium 
Zoltánum habuisse ; quod vero hunc solum historici 
apponant, factum est ob solam gcnealogiam gloriosis-
simorum Hungáriáé regum , sed ex hoc non licet 
argumentari, quod tam Árpád, quam reliqni sex duces 
Hungarorum, solum illos fiiios habuerint, quos histo-
rici nominant, et 11011 plures; veritati ergo magis con-
forme est, ducem Opourium secundo genitum Árpádi 
fììium fuisse, sub cuius auspieiis hungari bellum ad-
versus graecos gerebant, nam ad talem expeditionem 
primi ducis filium delegare et honestum , et rationi 
consonum est. De huius ducis imperio Botlmndus ad 
Constantinopolim giganteae molis graecum in singu-
lari certamine occidit, de quo et Bonfinius Dee. I. 
Libr. 10, et superius clictus liber apud haeredes La-
zarianos.Si ergo contuleris litteras exceptas ex Capi-
talo, et legeris Opour: concordare cum huius ducis 
nomine, non inficiaberis ; nam et Opor et Opour nos-
trum fűit cognomen, quin imo in charta antiqua, sed 
non authentica, video nobis aliqiiando et cognomen 
Opar tribuisse, sed hoc solum per errorem fuisse pu-
tem, cura combinare non possim cum Opariis in histo-
ricis hungaricis relatis. Et sie supposito Opourium 

r 
ducem secundo genitum fuisse Arpádi, facile etiam 
hodiernam humillimam familiam Aporianam ab Árpád 
descendere concludes sic : Opour aedifieavit arcem 
Bálványos, restauravit Opor, hodie, nulla superve-
niente nova donatione, possident Apor, ergo Opour, 
Opor et Apor sunt eadem cognomina : adeoque et 
eadem familia est. 
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Sed haec liucusque de identitatefamiliae Aporia-
nae, Opourianae et Oporianae opere et veritate dieta 
sufficiant. 

Sed quod ab anno 1311, usque ad annum 1521 
et ad annum 1584 semper baec humillima familia 
vere nobilis fuerit. subjectae litterae ex Capitulo ex-
cerptae de seculo ad seculum sub gloriosissimis regi-
bus Hungáriáé dare ostendunt. Sed et tunc, et nunc et 
semper nobilem fuisse, solus lector fateberis, si recto 
corde exigua liaec scripta legeris. Neque putes, dum 
aliquando in annexis legeris quendam Aporium de 
Sz. Márton titulari, alieni a nobis fuisse Aporium, 
nani antiquitus non solum Felső- et Alsó-Torja voca-
bantur exiguae possessiones Aporiorum : sed All-
Torja etiam vocabatur Sz. Miklós-Torja, ut leges 
in annexis ad annum 1479, Felsö-Torja vero etiam 
Sz. Márton-Torja, a dedicationibus scilicet ecclesia-
rum, prout ex scriptura supra sacristiam insculpta 
lapidi templi Felső-Torjensis videre quis poterit, hoc 
modo: Anno 1516, In honorem Sancti Martini epis-
copi erexit Stephanus Apor. Yel tunc vere nobilis 
familia, quae divis tempia erigebat, et vere vel inde 
nobilis, quod nullus ex illa liaereseos labe infectus 
fuerit. Erexerat liaec humillima familia templum 
aliud supra pagum Karatna Deo Eucliaristico sa-
crum, de quibus duobus templis inferius adhuc pauca, 
cum hodie sub acatholicis gemant. 

Nobilis erat haec humillima familia sub 
gloriosissimo Hungáriáé Atlante Mathia Corvino, 
ut apparet ex Istvánfio, cap. 1. § 3. ubi de-
scribit , post mortem praefati gloriosissimi regis 
Mathiae, adventantem augustissimum imperatorem 
Maximilianum ad Yiennam Stephanum de Zápo-
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lya non exspectavisse ; quem loco sui reliquerit, 
ignorat quidem, in aliquibus tamen scriptis invenit 
eidem Ladislao Uporio nomea fuisse. Hunc vero non 
Uporium sed A poriam fuisse, testabatur meus deside-
rabilis patruelis Comes Stephanus Apor, dicens,se certo 
vidisse inter litteras per fratrem suum germanum 
Constantinopoli deperditas, aUthenticum testimonium, 
iu quo scribebatur : vice castellanus arcis Viennensis 
Ladislaus Apor. Sed et magnus ille vir,-vere apo • 
stolus Hungáriáé et factis et scriptis, Gabriel Heve-
nesi soc. Jesu, in binis litteris ad pie saepius nomina-
timi Comitem patruelem meum scriptis (spero has lit-
teras et liodie exstare) testabatur, se certo invenisse 
illum non Uporium, sed Aporium fuisse. Et nonne in 
suis scriptis scriptores nominum litteras saepe va-
riant? etiam certo saepissime, ut históriás legenti 
patet, ob non plane claram informationem. Acta huius 
Ladislai lector legat alibi. Quid mirimi ? nani sub 
Uladislao II. alter cognatus noster siculus Simon 
Nyujtódi (cujus castelli fundum liodie possideo) arci 
Strigoniensi erat praefectus vice-castellanus, ut id 
ipsum apparet ex privilegio inclytae sedis Kászon. 

Nobilis erat liaec familia humillima sub Uladis-
lao II, dum scilicet duce Georgio Siculo plebs contra 
nobilitatem insurrexisset regique bellum indixisset, 
et rursum, siculi tumultuassent in nativitate Ludovici 
II, ubi seposita vita, facultatibus, ut debebat, regi suo 
fidelis persistebat, subque vajvoda Joanne Zápolya, 
inter fideles, et quidem, ut traditio certa feri;, ut dux 
siculorum in fidelitate persistentium militabat, ut hoc 
clare apparet in annexis litteris ad annum 1521 et 

annum 1584. 
Nobilis erat haec humillima familia sub Ludo-
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vico II. rege Hungáriáé, sub quo, tempore funestae 
expeditionis Mohacsianae, aliquot Aporii sub vajvoda 
Joanne de Zápolya pro conservatione regni arma 
arripuerant , ducemque praefatum sequebantur. Cur 
autem regi periclitanti una cum armada transylvanica 
suppetias ferre nequiverint? quia scriptores hunga-
rici de intentione ducis variant , et ego indecisum 
relinquo. 

Nobilis fuit haec humillima familia, ut rursum 
redeam, sub Uladislao II anno 1505 et 1506. Item 
sub augustissimo imperatore et rege Huugariae Fer-
dinando 1. anno 1555, ut ex Constitutionibus Gene-
ralibus totius inclytae nationis siculicae apparet in 
villa Agyagfalva, Zékely-Vásárhely et Udvarhely, 
prout hae fideliter conservantur in archivis incl. 
Sedis Udvarhely. Et non solum nobilis, sed ex pri-
mis nobilibus nationis siculicae, prout dare constat 
ex Constitutionibus anni fati 1506, in Villa Agyag-
falva, quas incl, natio siculica sic concludit : Factae 
sunt hae conclusiones loco, anno, dieque supra nota-
tis in primatu Anderae Lázár Gyergyóiensis, in prae-
sentia primorum sedis Udvarhely: Joannis Bögözi 
(hic Joannes Bögözi erat Supr. Capitaneus sedis Ud-
varhely), Pauli Nyujtódi, Antonii Kaczai, Joannis et 
Petri Benedekfi, Bethlenfalviensium, et Joannis Ger-
gelyfi. Ex sedibus Maros autem et Aranyas : Leonardi 
Apaffi, Michaelis Gyalakuti, Gaspari Barcsai, Nicolai 
Barcsai, Nicolai Thót, Francisci Alárd, Georgii Tatár, 
Andreae Dtenes. Ex sedibus Csik et Kézdi : Blasii 
Lázár , Joannis Blasko, Alexandri Györfi , Emerici 
Becz, Joannis Czakó, Damiani Urko (Urban?), Ber-
nardi Czirják, Antonii Kun, Stephani Apor et Ladis-
lai Csomortányi. Ex sedibus Sepsi et Orbai : Valen-

MONUM. HUNö. HIST. — SCRIPT. XI. 2 
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tini Kálnoki, Michaelis Laczok, Blasii Czirják, Petri 
D^czo, Michaelis Mikó , Stephani Mihályfi , Nicolai 
Biró. Sed praeter hos innumerabilium multitudinum 
populi, qui pro bona regni nostri siculici parati essent 
mori et etiam fìdelitatem conservant erga sacram 
coronam. 

Hic duo notaLector: Plurimae ex his nobilibus 
familiis ubi sunt ? Et nomina eorum sepulta sunt. 
Nota secundo : Svadeo omnibus dominis siculis, has 
tres Constitutiones legendás, in quibus et cultum apo-
stolicae salvificaeque religionis oithodoxae romanae 
viguisse, et fìdelitatem summára erga reges Hungáriáé 
sacramque eorum coronam servasse, nec non justi-
tiam summe administrasse quondam siculos cum vo-
luptate leges. • 

Nobilis erat haec humillima familia sub Joanne 
I I de Zápolya, qui princeps, per Blandratam ariana 
peste infectus, prohibuerat per omnes ditiones suas, 
integros per tres annos, ne oblatio munda, alias ab 
ortu usque ad occasum solis offerii Altissimo solita, 
sub ditionibus suis offerretur. Et ut a majoribus meis, 
fideque dignis senioribus nobilibus quondam certo 
intellexi : egit Michael Apor cum conjuge sua Bar-
bara Andrásia , ex illustrissima familia Andrásio-
rum, atavus et atavia mea, et in cavernis, cellariis 
locisque occultissimis sacrificantibus et orantibuä 
veris illius temporis apostolis interfuit, quos autho-
ritate fovit, pane nutrivit ; vidisses in ilio miserrimo 
statu ecclesiae romano-catholicae miseros catholicos 
clam illuc convolasse, cum lacrymisque panem ange-
lorum cum voluptate intrinseca animi adorasse, Con-
servavit itaque zelo suo vere catholico partém illam 
Siculiae ab Arianismo. Sub hoc tamen Micliaele ali-
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quam eclipsim passa erat haec humillima familia, 

cum enim cum Bercsényiig et Andrásiis fidelitatem 
regi Ferdinando servassent aliqui Aporii , et ex 
Transylvania exivissent,. amissione bonorum mule-
tati sunt. 

Nobilem fuisse liane lmmillimam familiam sub 
principatu Stephani Bátliori, ex post regis Polonia-
rum, testabatur quaedam scriptura in quodam libro 
apud Illrimum quondam comitem Samuelem Káinoki, 
quae sic habebat (appono, ut aperte et ventate omnia 
fiant, prout vidi) idiomate nativo : Itt hála Estván 
kerály mikor lengyel kerályságra mene, azon éjjel 
meghala Estván pap is, et universa ejus bona deprae-
data sunt per Estephanum Apor. Scilicet : hic per-
noctavit (idest in Kézdi-Vásárhely) Stephanus rex, 
quando ad capessendam coronam regni Poloniae iret, 
eadem nocte etiam Stephanus sacerdos mortuus est, 
et universa illius bona depraedata sunt per Stepha-
num Apor. Haec pro intermedio, scripsitque, ut pu-
tem, homo idiota, cum liac de materia ejusdem anni 
litterae relatoriae apud me existentes aliud doceant. 
Quamvis Nicolaum Apor inter duces siculorum Béke-
sio consensisse contra Stephanum Báthori seribit 
Bethlenius, Libro VI, folio 317. 

Nobilis fuit haéc humillima familia tempore 
principum Christophori et Sigismundi Báthoriorum, 
quorum aliquot privilegia et consensuales prae mani-
bus meis habeo, sed et patet ex subjectis ad annum 
1584, et diem penultimam Maji. 

Nobilis fuit haec humillima familia sub Andrea 
Cardinale et principe Transylvaniae Báthori, cujus 
Primarius aulae familiaris Stephanus Apor, cui non 
tantum ad mortem usque ficìelis exstitit, sed et in 

2* 
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morte socius esse voluit, modice tarnen prius, quam 
Cardinalis cum Mikóne interfìceretur. 

Nobilis fűit humillima haec familia anno 1303, 
dum cum potioribus Transylvaniae proceribus Joan-
nes senior et Joannes junior, Andreas, Laurentius et 
Thomas Apor campos Barczenses proprio sangvine 
irrigarunt. 

Hic jam incipit humillima haec familia plenam 
eclipsim pati. Nam, ut praeattactum est, amiserant qui-
dem quidam Aporii certa sua bona ob fidelitatem regis 
Ferdinandi; conservaverat tarnen atavus meus,Michael 
Apor, arcem Bálványos in statu existentem, cum an-
nexis pagis in Comitatu Albensi, praeterèa posses-
siones portionarias in Alsó etFelsö-Torja, Esztelnek 
et reliquis annexis in sede Kézdi, item possessiona-
rias in Pálos et Petek, prout et hodie certa jugera 
in his ultimis pagis de nomine Aporiorum nuncupan-
tur. Verum Michael hic nactus erat filium Andreám, 
hominem crudelissimi genii, praepotentisque irae, cui 
dominari non valebat, qui duxit in uxorem Barbaram 
Lázár, Petri Lázár de Szárhegy filiam, prius quidem 
conjugem Georgii Daczó de Sepsi Sz. György , ex 
qua 24 proles procreaverat, masculam tamen nullam 
post se reliquit praeter natu minorem Lazarum duo-
dennem. Hic ergo Andreas prius in subditos suos 
saevire'incepit, paucique crudelitatem ipsius tole-
rare poterant, major pars ibat qua poterai, prout lit-
terae relatoriae illius temporis me docent. Crudelita-
tem tamen suam egregie solvit et nos posteri defle-
mus. Nam dum duo cancellistae quosdam rusticos 
jure patriae repeterent, ipsos baculis in tantum exce-
pit, ut in centonibus auferrentur, hic Director Fisca-
lis eundem evocari curat, et certo amissurus erat et 
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vitam, nisi inclyta família Lazarianajam per uxorem 
juneta, gratiam eidem vitae impetrasset. 

Amisit tarnen tunc possesiones Petek et Pálos, 
amisit possessionem majorem ad arcem Bálványos 
pertinentem , vix arce et exiguis possessionibus in 
Cottu Albensi et sede Kézdi retentis. Hinc nihilo 
melior factus, perrexit in eadem crudelitate, et ubi 
jam fere omnia dilapidasset, moerore confectus periit 
cum Moyse Siculo ad Coronam, anno 1603 (et hic 
primo arx Bálványos desolari coepit, cujus tarnen ru-
dera majori ex parte et hodie exstant), relieta post 
se uxore Barbara Lázár , et unico , ut supra, filiolo ; 
quae nihil marito melior, quae adhuc exigua maritus 
non amiserat, mulier haec pessumdedit, relieto unico 
filio in vastissimo aedificio All-Torjensi (nam ex post 
curiam All-Torjensem in miuorem quantitatem avus 
meus reducerecoepit, est morte praeventus, avia per-
fecit) annorum 14 , cum duabus metretis siliginis so-
lum, ascenditque in bona sua Csikiensia. egit et cum 
his sic, prout et bonis Háromszékiensibus, ita, ut de-
mortua matre unicus filius nihil invenerit in manibus 
suis. In hoc tamen laudandi, quod fidem orthodoxam 
strenue defenderint, ut constans majorum traditio et 
hodie in ore omnium Torjensium depraedicatur. Ne-
que hoc Andrea vivente, aut uxore ejus templum Fel-
Torjense occupari poterat , quibus mortuis subito 
occupatum est, avo meo puero existente. Quin imo 
dum Commissarii exmissi fuissent ad evertenda alta-
na, heterodoxisque tradenda tempia, velut altera Pen-
thesilea, assumtis foeminis et puellis ante Commis-
sarios cursitabat, ab ereptioneque tempio rum arcebat 
ut hodie etiam populi in ore, cum hac comminatione: 
Szent Asszony úgy segéljen , ha ide jösz , meg kell 
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halnod, id est : Sancta Domina sic me juvet, si huc 
veneris, debes mori. Sicque felix mulier in hoc, par-
tém illám Háromszékiensem, quae et hodie verum 
Deum vere colit, una cum Sede Csik a labe conser-
vavi ; hinc forte meruit, quod et hodie in tempio 
Felső-Torjensi tumba ipsius, una cum tumba Catha-
rinae Apor, conjugis Joannis Káinoki, incorrupta et 
quasi solum ante aliquot dies inposita videatur, quas 
paucos ante annos curiositatis ergo solus aspexeram, 
quamvis in tumba corpora earundem non inspexerim. 

Talem ergo eclipsim passa humillima familia 
Aporiana. Jam redeo ad unicum surculum antiquae 
hujus nobilis familiae decem et quatuor annorum, 
avum scilicet meum, Lazarum, quem adhuc in nativi-
tate sua quondam vere Lazarum futurum pater prae-
dixerat, cum amissis omnibus prolibus votum fecerat, 
quod si adhuc ipsum prole mascula bearet Deus, quo 
majoris mendici nomen inveniret , ad illius nomen 
filium suum baptisari curaret; miserioris sortis nomen 
ergo cum non inveniret Lazaro, sic Lazarum filium 
suum baptisari curavit. Hic materia primo datur ca-
lumniandi calumniatori, sed an vera ? judicet justus 
Philaletus; cave tamen calumniator, ne talibus ca-
lumniisDeum offendas, qui potens est fora cras tecum 
sic agere, qui hodie gloriaris in familia et divitiis, ne 
intra momentum Irus efficiaris. Divitiarum enim et 
paupertatis medium unicum solum momentum est. 
Lazarus ergo annorum 14, discedente matre, in va-
stissimi aedificii All-Torjensis (cujus et hodie funda-
menta exstant , et praeter quod et aliud jam vix 
remanserat) quodam cubiculo ad ignem sortem suam 
deplorans, superveniente quodam antiquo nobile ser-
vitore patris, Andrea Bartha, qui et penes puerum 
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remanserat, interrogatila : cur ploraret ? respondit: 
juste ploro ; en mater cum duabus metretis siligiuis 
me reliquit, num ego ali quando panem triticeum com-
edere potero? A quo consolatus et in spcm erectus, 
fideliter curam pueri gerebat. Evoluto anno uno, 
jamque puero annorum 15, svadere coepit, ut duceret 
in uxorem filiam annorum 14 antiquae familiae Mel-
chiorisNagy de Bibarczfalva, locumtenentis eapitanei 
sedium siculicaliura Sepsi , Kézdi et Orbay ut et 
Miklósvár; svasit et persvasit. Indicitur dies nup-
tiarum 15 annorum sponso et 14 annorum sponsae 
(nomine Frusianae), egitarchitriclinnm Thomas Bassa, 
famosissimus ille vir, principia consiliarius et Sedium 
siculicalium Sepsi, Kézdi et Orbay supr. capitaneus, 
sponso in propinquo sangvine junctus. Prout vero 
Bassa sponso , sic Bassiana sponsae a propinquo 
sangvine juncta fuerat, et ipsa die nuptiarum a tenera 
hac virgine interrogabat : Soror, inquit, scisne ollam 
pultium coquere, cum jam nubas? Yixit non multis 
annis cum hac uxore, sic tarnen vixit, ut potiorem 
partem bonorum a patre abalienatorum feliciter recu-
peraverit, erat enim ingenio et prudentia singulari, 
prout et liodie fama inter nos circumfert. Sed et qui-
dam nobilis Andreas Könczei de Karatna in die obitus 
avi hujus mei in quodam suo libro mortem ejus sic 
notavit: „Anno 1643. 15-a Augusti, mortuus est La-
zarus Apor, qui ingenio et prudentia pollebat." Ex 
hac uxore aliquot proles suscepit : masculas quidem 
superstites nonnisi duas : Andreám et Franciscum ; 
Franciscus in aula Excellmi Generalis Cassovien-
sis Adami Károlyi educatus, redux in patriam, ju-
venis a multis gestis , sed vel a choreis in Tran-
sylvania notissimus, in juvcntutis tlore mortuus est 
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in Csik Bákos anno 1667; Andreas vero genuit 
Franciscum, Franciscus Volfgangum et Lazarum, 
modo superstites nepotes meos charissimos ; et Volf-
gangus quidem mansit coelebs, Lazarus vero duxit 
uxorem Theresiam Kapi , filiam Joannis Kapi et 
Clarae Vitéz, filii G-abrielis Kapi et Mindszentianae, 
perpetui haeredis arcis Kapi, in Cottu Sárosiensi. 
Adeoque et familia Kapiana in Hungaria, et Mind-
szentiana in Transylvania, antiquissima ; prout vero 
Theresia Kapi ex patre antiquissima est familia, si-
militer a matre Vitéziana, prout omnes fasti testantur. 
Filii Lazari Apor : Emerieus, Stephanus, Lazarus, 
Gabriel, Alia Elisabetha. Mortua uxore prima aggres-
sus est anno 1627 ducere alxam, Juditham Imecs, 
quam et anno sequenti 1628 feliciter duxit. Erat 
haec familia Petronellae Thomori, fìliae Laurentii 
Thoniori, nepotis archi-episcopi quondam Colocien-
sis, et bani Serviensis, Pauli Thomori, qui cum rege 
Ludovico I I ad campum Mohács pro patria gloriose 
occubuit. Petronella haec Thomori prius quidem erat 
conjunx Nicolai Mikó de Bodok (qui genuit rursum 
Nicolaum, qui Stephanum, qui Franciscum et Joan-
nem Mikó de Bodok, modo superstites; Joannes Mikó 
hactenus coelebs); Francisci vero fìlli a Sophia Beth-
len Paulus, Nicolaus et Franciscus. Pauli conjunx 
Clara Bethlen; fìliae Francisci Mikó : Susanna et 
Maria ; Susanna nupsit Emerico Bánffi de Losoncz ; 
filia vero dicti Stephani Mikó Helena , quae nupsit 
Danieli Vas de Czege, cujus filii Nicolaus, Georgius 
et Daniel Vas. Mortuo vero Nicoiao, secundo nupsit 
Stephano Imecs, antiquissimae inter siculos etiam fa-
miliae, quorum etiam antecessoribus erat demandata 
interemptio Templariorum in monasterio Haraly in 
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sede Orbai. HicStephanus Imecs, demortuo Melchiore 
Nagy de Bibarczfalva , suecesserat in locumte-
nentia Capitaneatus Sedium Siculicalium Sepsi, 
Kézdi et Orbay ut et Miklósvár, Serenissimo Sacri 
Rom. Imperii et Transylvaüiae Principi Gabrieli 
Bethlen charissimus. Horum ergo erat filia Juditha 
Imecs. 

Sed quia huc devenimus, de regio sanguine hanc 
Juditham Imecs procreatam sequens genealogia osten-
dit, prout ex conventi! Colos Monostoriensi authentice 
excepi et penes me habeo. 

T r u n c u s Nicolaus Báthori, uxor ejus Sophia 
Bánffi,horum filius Stephanus Báthori, regis Poloniae 
Stephani Báthori pater, filia Barbara Báthori, haec 
nupsit Andreae Czire, horum filia Petronella Czire, 
quae nupsit Nicolao Yalkai de Nagy-Eskellö (iste 
Nicolaus Yalkai cum conjuge sua Petronella Czire 
ejusdemque matre Barbara Báthori qiiiescunt in tempio 
Nagy-Eskellőiensi. ut apparet ex epitaphio lapidi in-
ciso ; requiescant in pace). Haec quatuor filias habuit : 
Annam, Barbaram, Susannam, Elisabetham. Elisa-
betha nupsit Laurentio Thomori ; liujus filiae iterum 
Petronella et Anna ; Petronella nupsit quidem primo 
Nicolao Mikó de Bodok, secundo Stephano Imecs de 
Nyújtód ; liujus filia Juditha superius dieta , quae 
nupsit Lazaro Apor de All-Torja; liujus proles jam 
inferius denominabuntur , et inter reliquas genitor 
meus, Joannes, cujus filius ego, Petrus, filii mei ex 
comitissa Barbara Káinoki Josephus, Joannes et La-
dislaus, filiae Susanna et Anna ; Susanna nupsit co-
miti Joanni Haller de Hallerkö, quae sine semine 
defecit, et reliquae proles mortuae sunt. 

Sed ab ordine et avo meo tantisper recedere li-
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ceat, quousque et reliquas inclytas Transylvaniae fa-
milias a Nicolao- Báthori descendentes descripsero, ne 
meam exaltare et illas defraudare videar. Scriptum 
ergo est, Nicolaum Yalkai quatuor habuisse filias : 
Annam, Barbaram, Susannam et Elisabetham, Elisa-
betham nupsisse Laurentio T ho mori ; Anna ergo nup-
sit Franciso Edenffi, et sine semine defecit ; Barbara 
nupsit Stephano Borsovai, cujus filius Sigismundus 
Borsovai, cujus fìlia Elisabetha, quae nupsit Georgio 
Sükösd, cujus filia Elisabetha, quae nupsit Stephano 
Petki de Királyhalma, inferius cum suis titulis laudan-
do, cujus filius Joannes Petki, supremus Judex Reg. 
sedium siculicalium Csik, Gyergyó et Kászon, cujus 
filius modernus Comes David Petki, supr. Comes Cot-
tus Colosiensis, cujus filius ex comitissa Sara Zichy, 
Comes Stephanus , vivat ; fìliae Susanna , consors 
Illrmi Dni Comitis FrancisciKornis de Göncz-Ruszka, 
et Rosalia, consors Comitis Stepliani Mikes de Za-
bola ; reliquae filiae nubiles sunt, scilicet Barbara, 
Clara et Anna Petki. Filiae Joannis Petki : Sara, 
consors Illrmi Dni Joannis Toroczkai de Toroczkó 
Sz. György, Tabulae Reg. assessoris; Sarae Petki 
filii: Balthasar et Ignatius Toroczkai ; fìliae: Chris-
tina, consors Joannis Béldi, item Maria Toroczkai. 
Theresia Petki, consors Illmi Dni Georgii Bálinth 
de Tövis, Exc. Reg. Transylvaniae Gubernii consi-
liarii filii Theresiae Petki : Stephanus et Sigismun-
dus Bálinth. Filiae dicti Stephani Petki : Catharina, 
quae nupsit Stephano Lázár de Szárhegy, supr. Ju-
dici Reg. sedium siculicalium Csik, Gyergyó et Ká-
szon ; cujus filia Elisabetha Lázár, quae nupsit corniti 
Samueli Káinoki de Körös-Patak, cujus filia Barbara 
Káinoki, consors Baronis Petri Apor ; reliquae pro-
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les Kálnokianae describentur in deductione familiae 
Kálnokianae. 

S e c u n d a Elisabetta Petki , quae primo nup-
serat Thomae Nagy, cujus filia Sophia Nagy, quae 
rmpsit Petro Daniel de Olosztelek, cujus filius Jose-
pbus Dániel, supr. Judex Reg. sedis siculicalis Ara-
nyas ; filiae: Barbara Dániel, consors Joannis Nemes 
de Hidvég, et defecit, Maria Daniel, consors Comitis 
Martini Keresztes de Sárpatak, supr. Comitis Cottus 
de Kükellö , cujus filiae : Clara , consors Baronis 
Emerici Perényi, Catharina, consors Baronis Fran-
cisci Andrási, Maria, consors Baronis Pauli Perényi, 
Barbara, consors Samuelis Bethlen de Ikfar; item 
filiae nubiles : Sophia Theresia dictae. Elisabetha 
Petki secundo nupsit Paulo Telekesi in Ungaria, et 
deferii 

Dicti Josephi Daniel a Maria Macsesdi filii ; 
Joannes, Alexius, filia Sophia, consors Volfgangi 
Csongrádi, cujus filius Ladislaus, filiae: Maria, Bar-
bara. Dicti Josephi Daniel a secunda conjuge, Anna 
Toroczkai filia, Petri Toroczkai, filii: Gabriel, Petrus, 
filiae: Catharina,Christina, Theresia. Dictae veroCla-
rae Keresztes a Barone Emerico Perényi filii : Carolus, 
Alexius; Barbarae vero Keresztes a notato Samuele 
Bethlen de Iktar, filius Dominicus, filia Barbara. 

T e r t i a Juditba Petki, quae nupserat Joanni 
Damokos de Alsó - Csernáton , cujus filius rursum 
Joannes, cujus filii: Alexius , Antonius, Joannes. 
Franciscus ; filia Barbara. Judithae vero Petki filiae 
a Joanne Damokos: Susanna et Catharina; Susanna 
nupsit Petro Jankó de Zágon, cujus filii : Francis-

') Sophia nupsit Laurentio Baroni Révay (későbbi jegyzet) 
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cus, Stephanus et Petrus, Franciscus mansit in seculo, 
Stephanus intravit Ordinem Sancti Dominici in Polo-
nia, et nominatus Casimirus, Petrus factus Soc. Jesu 
religiosus. Catharina nupsit Stephano Boér de Nagy-
Nyujtód, cujus filius iterum Steplianus, filia Anna, 
quae nupsit Joanni Szeredai de Sz. Rontás. 

Barbara Petki, quae nupserat Benedicto Henter 
de Sepsi Sz. lvány, nuper supr. Judici Reg. sedium 
siculicalium Csik, Gyergyó et Kászon ; filii Ladislaus 
et David. 

Susanna Valkai nupsit Ladislao Sorabori, cu-
jus proles Elisabetba et Gabriel • Elisabetha nupsit 
Andreae Lázár de Szárhegy, hujus genitor, Stepha-
nus, sub Joanne Sigismundo, Primarius siculus, fra-
ter vero Stephanus et Petrus. Stephanus currente sáe-
culo 1500, sub Sigismundo Báthori praetorianorum 
ductor, qui etian in proelio Andreae Báthori Cardina-
lis cum Michaele vajvoda Transalpinae fortiter pug-
nando, in conflictu mansit, qui Stephanus etiam sub 
Stephano Báthori, rege Poloniae in bello moscovitico 
clarissimus fuit Stephanus vero, genitor Andreae, qui 
sub Maximiliano archi-duce, et Sigismundo Báthori 
cum turcis ad pagum Keresztes viriliter occubuit. 
Parens vero hujus Stephani, rursum Andreas, totius 
Transylvaniae cancellarius, qui et primatum inter si-
culos tenuit, ut apparet ex Constitutionibus incl. na-
tionis siculicae ad annum 1506. in villa Agyagfalva; 
ita et Istvanffius. Andreae hujus secundi filins ab Eli-
sabetha Sombori Stephanus, hujus rursum Stephanus, 
omnes supr. judices regii sedium siculicalium Csik^ 
Gyergyó et Kászon ; hujus Stephani filius Comes 
Franciscus Lázár, incl Tabulae Reg. assessor, cujus 
proles : Drusiana Lázár, consors Spect. Dni Davidis 
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Henter de Sepsi Sz.-Ivány, adjuncti provinciális com-
missarii ; fiiií : Ladislaus, Adamus, Gabriel, Francis-
cus, Michael, filiae Christina, Cathariiia, Barbara, 
Clara. Sed ad decorem hujus illustrissimae familiae 
Antonius Lázár, a prima conjuge, Margaretha Kor-
nis de Göncz-Ruszka, factus religiosus Soc. Jesu, et 
in hac sacra religione piissime cum fama sanctitatis 
diem suum clausit. Sed etiam antiquitas hujus illrmae 
familiae apparet ex eo : quod retroactis quinque sae-
culis (si paucos annos excipias) semper supremum 
officium gesserint in sedibus Csik, Gyergyó et Ká-
szon. Filia vero dicti ultimi Stephani Lázár , soror 
germana Comitis Francisci Lázár, Elisabetha, quae 
nupsit corniti Samueli Káinoki de Köröspatak, cujus 
filia Barbara, consors Baronis Petri Apor, cujus filii : 
Josephus, Joannes et Ladislaus, filia Anna. Reliquae 
proles Elisabethae Lázár specificabuntur in deduc-
tione familiae Kálnokianae. Saed haec antiquissima 
familia facile primores suos ostendet adhuc a tem-
pore Toxi ducis, avi sancti primi regis Stephani, qui 
ad Ismacliam Thuringiae capti, et a consociis hunga-
ris redemti sunt; nec etiam facile redemtos credi-
derim, nisi et tunc inter primores fuissent, teste Bon-
finio Dee. I. Libr. 10. Capitaneos Ungarorum fuisse 
scribit Beham, fol. 7. item Thuróczius P. II. c. 9. 
Sed vel inde gloriari potest, quod inter omnes Tran-
sylvaniae principes gloriosissimus, Gabriel Bethlen 
de Iktar, matrem habuerit Drusianam Lázár, conju-
gem Yolfgangi Bethlen de Iktar, filiam Andreae Lá-
zár Cancellarii ex conjuge sua Barbara Gyalakúti. 

Notavi superius Laurentium Thomori habuisse 
etiam filiam Aunam, quae nupserat Stephano Cseffei 
de Noszaj, cujus filius Ladislaus Cseffei, proto-nota-
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rius regni, et sine semine defecit. Secundo vero nup-
serat supr. corniti Sigismundo Hatvani, sed nulla 
prole superstite, et in liae Anna Thomori nomen 
Thomorianum cum lionore sepultum est. 

Sed Petronella Thomori praeter Juditham 
Imecs habuit plures etiam proles, nempe Micbaelem 
Imecs. qui in adolescentia mortuus est; fìlias Hele-
nam et Frusianam. Helena nupsit Michaeli Jankó de 
Maxa, cujus filia Helena, quae primo nupsit Ladislao 
Mikó de Oltszeme, qui absque prolibus mortuus est, 
secundo Stephano Gyulai de Várad, cujus filius La-
dislaus, cujus filli ex Baronessa Anna Haller (magni 
illius Joannis Haller, a sanctitate vitae notissimi, the-
saurarii Transylvaniae, trium regnantium principum, 
nec non augustissimi Leopoldi imperatoris, exc. Reg. 
Transylvaniae Gubernii consiliarii intimi, Cottus 
Tordensia supr. comitis, nec non Catharinae Kornis 
de Göncz-Ruszka, filia): Gregorius, Joannes (hujus 
filius Stephanus) et Ladislaus ; filiae : Julianna, con-
sors spect. Dni Pauli Béldi de Uzon, hujus filius An-
tonius ; secunda Juditha, prius quidem consors spect. 
Dni Stephani Toroczkai de Toroczkó Sz.-György, 
filiae hujus Anna et Barbara ; quo deficiente, secundo 
consors spect. Dni Petri Macskási de Tinkova, cujus 
filius Ladislaus. Tertia filia Anna, mansit virgo. 
Frusiana nupsit Simoni Boér de Kopocsel, cujus 
filii : Sigismundus (in gratiam principissae Apaffianae, 
Annae Bornemisza factus Calvini assecla et obtinuit 
vice-capitaneatum Fogarasiensem), Franciscus et Pau-
lus, filia Sophia; Sigismundi filius Paulus; Francisci 
filii natu major Simon, arcis et districtus Fogara-
siensis supr. Capitaneus ; filii ejusdem : Andreas et 
Emericus, filia Juditha, consors spect. Dni Nicolai 

LUSUS MIJNDI. 31 

Keresztúri, supr. judicis Reg. ilici. Sedis Maros. Se-
cunda Sara, consors Gabrielis Jósika de Branicska, 
cujus filii David et Gabriel. Nicolai Keresztúri filii: 
Michael et Stephanus. Tertia Susanna, nubilis. Se-
cundo-genitus ejusdem Francisci Franciscus, supr. 
Capitaneus arcis Somlyó et incl. Cottus Krasznensis 
supr. comes, cujus filius Josephus, qui duxit in uxo-
rem Barbaram Haller, Georgii Haller, exc. Reg. 
Transylvaniae Gubernii consiliarii intimi filiam, nec 
non Annae Komis de Göncz-Ruszka, sororis moderni 
Excellmi Dni Transylvaniae Gubernatoris, nec 11011 
Illrmi Dni Comitis Stephani Kornis, exc. Reg. Tran-
sylvaniae Gubernii consiliarii intimi, ac perTransyl-
vaniarn supr. commissari!, sororem vero minorem 
Evae Haller, consortis Illrmi Dni Comitis Ladislai 
Gyulaffi de Rátóth, Incl. Sedis Sieulicalis Udvarhely 
supr, judicis regii ex antiqua liungarorum stirpe. 
Tertio genitus Francisci Boér filius Gabriel, cujus 
filius Franciscus. Superius nominati Simonis Boér 
tertio genitus filius Paulus, cujus filius Ladislaus, La-
dislai filius Ladislaus. Filia vero praefati Simonis 
Boér, Sophia, filii: Samuel, Stephanus et Jose-
phus Boér. 

Agressus, ut supra, jam anno 1627 ducere in 
uxorem avus meus aviam : non prius eidem prudens 
virgo nupsit, quam prius avus meus prolibus a prima 
uxore susceptis ratam de omnibus portionem pater 
extradaret, ea. conditione, ut ex Dei benedictione si 
proles habuerit, etsi unicam, ne ansam contentionis 
daret cum prolibus primae uxoris, prout hoc clare 
constat ex testamento avi mei. Conditio inpleta, et ut 
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supra, feliciter anno 1628 matrimonium contraxe-
runt; vixerunt invicem annis 15 pacifiee. Et quia per 
matrimonium hoc pulchra portio bonorum accessit 
avo meo, oeconomísabant ambo sic, ut jam (praeter 
accepta per Fiscum, ut supra) universa bona abalie-
nata tam a patre, quam a matre in Háromszék et 
Csík recuperarent, prout hoc apparet ex deliberato 
coram magno ilio viro Stephano Petki, inter reliqua 
officia sedium siculicalium Csík, utriusque Gyergyó 
et Kászon supr. Capitaneo anno 1648 celebrato, ubi 
proles a prima uxore, mortuo marito, aviam meam 
cum suis prolíbus in bonis maternis reacquisitis im-
petere volebaut. Non solum vero reacquisiverunt 
abalienata, verum pluribus bona adhuc sua exigua 
auxeiunt. 

Sed calumniatori rursum hic calumniandi datur 
ansa, sed an recte? Philaletho judieandum relinquo. 
Objicietergo calumniator: hunc Lazarum fuissevice-
judicem regium per 15 annos sedis Kézdi ; ad quam 
calumniam respondeo: 

Primo : Ostende ante hunc , aliquem Aporium 
vice-officium gessisse, ostendam ergo tibi, si vis, ante 
hunc plures Aporios suprema officia gessisse. Respon-
deo secuudo, retorquendo : Lazarus Aper erat v. judex 
regius per 15 annos Sedis Kézdi, non nego, sed 
eodem tempore illius collegae erant in sede Sepsi 
Stephanus Káinoki, parens Comitis Samuelis Kái-
noki, in sede Orbai Sigismundus Mikes , expost prin-
cipimi consiliarius et supr. stabuli praefectus, paren^ 
Michaelis et Clementis Mikes, illius quidem totius 
Transylvaniae Generalis et conailiarii, huj u svero 
Regni Praesidentis, Siculorum Generalis, prius se-
dium siculicalium Sepsi, Kézdi et Orbai ut et Miklós-

LUSUS MIJNDI. 33 

vár supr. capitanei, expost ind. Cottus Albensis snpr. 
Comitis et regni proto-notarii, genitoris Comitis Mi-
chaelis Mikes; et quod minim, tantis officiis fratres 
silos germanos functos, minor tarnen eorum germa-
nus Thomas Mikes sequebatur ut v. judex re gius 
Sedis Kézdi; in sede Miklósvár Ladislaus Káinoki. 
Objice ergo et Iiis inclytis familiis, livor, quod quon-
dam fuerint v. judices regii, prout haec patent ex 
protocollis incl. sedium siculicalium Sepsi, Kézdi et 
Orbai ut et Miklósvár. Sed an fuisti in judicio Dei ? 
Quis seit, si Lazarus bic pi uri bus potuisset annis vi-
vere, num et hic ob singularem prudentiam promotio-
nem suam perdidisset? mortuus enim est in optimo 
quasi aetatis robore, anno suae aetatis 48, vel inde 
vero nobilis, quod illustrissima família Mikesiana 
tantisper nota infecta, quamvis subito in gratiam re-
cepta, universa bona Mikesiana donatione mediante 
liuic Lazaro erant collata per principem Rákóczium, 
prout et donatioues actu prae manibus meis exstant; 
quam primum vero eadem illustrissima familia in gra-
tiam recepta fuit, amore fraternitatis universa resti-
tuii Tertio: dum illa tempora, quo avus mens offi-
cium hoc gessit, fuerint valde tempora bellicosa, tur-
bulenta et mirabilia, ut ex scriptoribus trausylvanicis 
constat, lege vero patriae, ut habetur Approb. Const. 
parte 5. edicto 58, vice-judices regii ab expeditioni-
bus bellicis erant immunes, liinc vel primariae fami-
liae vice-judices regii esse ambiebant; prout etiam 
hodie vel ipsi vice judices regii in sedibus Siculicali-
bus Sepsi, Kézdi et Orbai ut et Miklósvár Semper 
ex primariis familiis eliguntur et constituuntur. Sed 
et nota, inter siculos saepius ex vice-officialibus fac-
tos fuisse supremos, et cousiliarios principimi, ut hoc 

MONUM. HUNG. HIST..—SCRIPT XI. 3 
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apparet ex protocollo Trissediensi praeter fatura Si-
gi smundum Mikes in persona Thomae Nemes. 

Mortilo ergo anno 1643, aetatis siiae, ut supra, 
annorum 48 Lazaro, relieta vidua Juditba Imecs 
cum 6 prolibus masculis, Lazaro, Petro, Stephano, 
Joanne, genitore meo, Voifgango et Sigismundo 
postumo, matrem prolium harum principissa Sophia 
Báthori, celsissimi quondam principila Georgii Rá-
kóczy junioris vidua, adservitia sua sollicitavit, quae 
tamen minorennitate prolium suarum semper se excu-
saverat, adultis vero prolibus (exstant litterae) seri-
bit, jam nullam habere exeusationem posse, cum 
proles adoleverint, lataque praedia in quafcuor pagis 
ex proprio patrimonio promittebat ; opinor ob famam 
insignis oeeonomiae et religioni eatholicae addictissi-
mae.,Utinam non respuisset, fors et culina mea liodie 
pinguior esset. 

Hac relieta vidua templum supra Karatna anno 
1660, ut in relatoriis apud pie defunctum patruelem 
meum Stephanum vidi, ipso dieTheophoriae sacro vi 
raptum, sic: dum processio perrexisset ex tempio 
All-Torjensi more solito ad sacrum hunc locum, 
praelatumque fuisset vexillum quoti avia mea cura-
verat, et cui nomen suum acu inpictum erat, calvi-
nistae vi obviam ruentes, ,,non huc feres amplius Ju-
ditliam Imecs", et sic miseri catholici in illis tempo-
ribus turbulentis et a devotione turbati et tempio 
privati sunt. Obiit liaec pia mulier anno 1676, circa 10 
Decembris, ex moerore mortui filii Joannis. 

Lazarus, absolutis Tyrnaviae studiis, redux in 
patriam, principi Georgio Rákóczio in infausto con-
flictu ad Gyalu unus ex custodibus corporis erat, 
a latinitate et militia ilio tempore laudatissimus. Ex 
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post sub expeditioiiibus ad Szathmarinum, Böször-
mény, Fülek et Yiennam tam sedium siculicalium 
Sepsi, Kézdi et Orbai ut et Miklósvár, quam sedium 
siculicalium Csik, utriusque Gyergyó et Kászon ca-
pitaneus supr. substitutus ,adeoque post praeclara ge-
sta et fidelia obsequia a Celsissimo principe Michaele 
Apaffi post reditum ab obsidione Yiennensi supremo 
Capitaneatu actuali incl. sedium siculicalium Csik 
utriusque Gyergyó et Kászon, necnon protonotariatu 
donatus erat. Priusquam vero haec officia adire po-
tuisset, mortuus est in curia sua nobilitari Kis-Nyuj-
tódiensi, anno aetatis patris 48, Christi 1683. 

Petrus tantisper aulam principis Georgii Rákó-
czy junioris secutus, expost cum eodem in regnum 
Poloniae cum armada pergens, in deplorando ilio 
conflictu vel potius laniena, ubi exercitus trausylva-
nus vel totaliter deletus, vel in miseram captivitatem 
abductus fuisset, gloriose in conflictu periit, Erant in 
hoc conflictu funestissimo duo Aporii : jam nominatus 
Petrus, et fráter ipsius a patre germanus, Andreas. Hic 
in diram captivitatem Crimensem ductus,postliminio 
patrimonio suo divendito, aereque aviae meae libera-
tus, saepe miseram suam in illa captivitate calamita-
tem, me etiam puero audiente, describebat , sed e 
litterae ex eadem captivitate novercae suae, aviae 
meae scriptae, et a me conservatae testantur.